
Portal de 
Compras 

Prefeitura de Bom Jardim/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

BOM JARDIM 

Unidade Gestora: 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 037/2021 

PREFEITURA 

Tipo de Disputa: Aberto Número do Processo 189/2021 

Tipo de Lance: Valor Unitário Critério de Disputa: MENORVALOR 

Data Disputa: 07/12/2021 10:30:00 Tipo de Pregão: Por Item 

Data ImpuglEscl.: 02/12/2021 10:30:00 Data Fim Propostas: 07/12/2021 10:29:00 

Intervalo Lances: 0,1000 Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

Objeto: 

Fr
ção de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
tação de Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas as etapas - cadastro e autenticação de 

usuário, cadastro de escolas, criação de turmas por turno e curso, matriculas de alunos, cadastro de servidores e cargos, 
cadastro de disciplinas, montagem de grade de aulas, montagem de grade de avaliações por turma, registro de aula 
ministrada, registro de frequência em aulas, registro de avaliações aplicadas, registro de frequência em avaliações, boletim 
de notas, remarcação de aulas e avaliações, tudo de acordo com os formulários do CENSO ESCOLAR do ano corrido. Em 
plataforma on-line totalmente responsiva com funcionamento em sistema operacional Windows, Linux, Mac OS, Android e 
IOS (via smartphone) via navegador web, bem como aplicativo para smartphones com as funcionalidades de autenticação 
de usuário, registro de frequência e aulas ministradas. Suporte por meio eletrônico ou físico, dependendo da necessidade, 
visando solucionar qualquer dúvida existente pelos operadores de Bom Jardim/MA 

Às 10:30 horas do dia 07/12/2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pelo decreto n° Portaria n" 109/2021-GB de 11 de janeiro de 2021 em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 189/2021, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão n° 037/2021. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para 
classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 
A§iimpresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
dffigroposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF). 

SITUAÇÃO DO PREGÃO: ADJUDICADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330 	 JS SISTEMA 	 31.712.480/0001-47 

Página 1 de 4 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N° 037/2021 

 

LOTES / ITENS 

N° 	001 Situação: 	VENCEDOR 

Descrição: Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas as etapas - cadastro e 

Quantidade: 12 

Valor: 	131.986,40 

Vencedor JOSIVAN SOUSA PEREIRA 	 31.712.480/0001-47 	Valor: 	10.657,48 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 
	

Valor Unitário 	Valor Total 
	

Data/Hora Registro 	Situação 

JOSIVAN SOUSA PEREIRA 	 10657.4800 
	

127889.7600 	07/12/2021 09:47:33 CLASSIFICADA 

Fabricante/Marca: is sistemas 

C•SIFICAÇÃO 

Empresa 	 Situação 	 Valor 

1 JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330 	 VENCEDOR 	 10657.4800 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 
	

Valor 	 Empresa 

07/12/2021 10:32:18 
	

10657.4800 	 JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330 

Página 2 de 4 



MENSAGENS 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 03712021 

Data/Hora Origem Item Mensagem 

26111 22:37 Sistema A situação do pregão foi alterada para; Acolhimento de Propostas. 

26111 22:37 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

07112 10:31 Sistema Sessão pública aberta! 

07112 10:31 Pregoeiro Bom dia Srs 

07112 10:31 Pregoeiro Iniciando os trabalhos. Em instantes iniciaremos a disputa 

07112 10:32 Sistema 001 
Disputa do Lote/Item 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas as 
etapas - cadast aberta! 
O lote/item n° 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas as etapas - 

07112 10:42 Sistema 001 cadast entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance 
deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

07112 10:44 Sistema 001 
Disputa do lote/item n" 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas as 
etapas - cadast encerrada! 
O arrematante do item/lote n 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo 

07112 10:44 Sistema 001 todas as etapas - cadast foi o JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330(31.712.480/0001-47) 
com R$ 10.657,4800! 

00:44 Sistema 
Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos. 

07112 10:47 Sistema 001 
Aberta a negociação do item 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas 
as etapas - cadast! 

07112 10:47 Sistema 001 
O licitante JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330 pode enviar uma nova proposta para o 
lote/item 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas as etapas - cadast 
no local de envio de lances! 

07/12 10:47 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

iremos analisar a documentação 

07112 10:52 Sistema O Fornecedor JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330 pode enviar mensagens. 

07/12 10:52 
JOSIVAN SOUSA 

Bom dia 
PEREIRA 

07112 15:22 Sistema 001 
Fase de negociação do Lote/item n 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, 
abrangendo todas as etapas - cadast encerrada. 

07112 15:22 Sistema 001 
O fornecedor JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131 945330 foi declarado VENCEDOR do Lote/item 
n° 001 - Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo todas as etapas - cadast. 

07112 15:22 Sistema 001 Fica aberto prazo de recurso. 

07/12 17:36 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Haja visto a não interposição de recurso, declaramos a presente sessão encerrada 

07112 17:36 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Finalizado. 

0•7:40 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

PROPONENTES 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330 	 JS SISTEMA 	 31.712.48010001-47 

Contato: 	JOSIVAN SOUSA PEREIRA 	(98)984764509 	 josivansousapgmaiI.com  

Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira/Pregoeiro 

Daniel Araújo Costa/Equipe de Apoio 

Página 3 de 4 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N° 037/2021 

Margareth Tatcher de Souza Oliveira/Equipe de Apoio 	 P.A 

Página 4 de 4 


